
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 

 

 

 

Legge 84/94 e s.m.i 
 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897   
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 7 del 31/01/2023 

 
 

        

 
 

 

OGGETTO : Procedure di strutturazione dell’Ente mediante selezioni 

pubbliche finalizzate all’assunzione di personale con qualifica 

dirigenziale. - Nomina del Dirigente dell’Area amministrazione, 

Contabilità Economato e Personale per anni cinque, ai sensi degli 

art. 19 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 165/2001.  

 
Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 15/03/2022, notificato 

in data 16/03/2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania. 
• che l’art. 6, comma 5, della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed integrazioni rinvia, riguardo ai 

criteri e alle modalità del reclutamento del personale, ai principi di cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• che l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 10 

del D. Lgs. n. 169/2016, affida al Presidente ogni competenza che non sia attribuita dalla legge 

agli altri organi dell’Autorità di Sistema Portuale; 
 

Preso atto: 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 

 

• della vigente Pianta Organica approvata del Comitato di Gestione con Delibera n. 03/18 del 

10/05/2018; 

• del Piano dei Fabbisogni del Personale vigente, quale atto propedeutico all’avvio delle procedure 

concorsuali per la strutturazione dell’Ente; 

• del Decreto Presidenziale n. 43/19 del 07/08/2019, con il quale, sentito il Comitato di Gestione, 

ai sensi dell’art.9, comma 5, lettera f), della legge 28 gennaio 1994, n.84 e s.m.i., nella seduta del 

06/08/2019, è stato approvato e reso esecutivo il “Mansionario e contestuale Funzionigramma 

relativo alla vigente Pianta Organica della Segreteria Tecnica Operativa dell’AdSP approvata 

dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n.16749 del 21/06/2019”; 

• del Decreto Presidenziale n. 96/22 del 30.11.2022 con il quale il Segretario Generale è stato 

nominato Responsabile del Procedimento per porre in essere le azioni necessarie alla di 

strutturazione dell’Ente mediante selezioni pubbliche finalizzate all’assunzione di personale con 

qualifica dirigenziale; 

• che con nota protocollo n. 16141 del 16.12.2022, questa Amministrazione ha inviato, a mezzo 

PEC, a tutte le Autorità di Sistema Portuale “Interpello per l’attribuzione di n. 1 incarico di 

dirigenziale dell’Area Amministrazione Economato e Personale di questa Autorità di Sistema 

Portuale”, ai sensi degli art. 19 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 165/2001, con scadenza al ventesimo 

giorno successivo il ricevimento;  

• che alla data di scadenza del 05.01.2023 non è pervenuta alcuna istanza di adesione al citato 

interpello; 

• che con nota protocollo n. 1588 del 11.01.2023, questa Amministrazione ha inviato, a mezzo 

PEC, a tutto il personale con qualifica di Quadro A/B “Interpello per l’attribuzione di n. 1 incarico 

di dirigenziale dell’Area Amministrazione Economato e Personale di questa Autorità di Sistema 

Portuale”, ai sensi degli art. 19 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 165/2001, con scadenza al settimo 

giorno successivo il ricevimento; 

• che i due Dirigenti strutturati non sono stati interessati dall’interpello in quanto non in possesso 

dei requisiti e dei titoli richiesti e necessari alla partecipazione. 
 

Considerato: 

• che in esito alla predetta procedura di interpello interno sono pervenute, entro il termine di scadenza, adesione da 

parte di quattro dipendenti di questa Autorità di Sistema Portuale; 

• la Determina del Segretario Generale n. 06/23 del 25.01.2023 con la quale il Dott. Ing. Riccardo 

D’Amico ha ricevuto l’incarico di supporto al RUP nelle procedure di strutturazione dell’AdSP 

del Mare di Sicilia Orientale mediante selezioni pubbliche finalizzate all’assunzione di personale 

con qualifica dirigenziale; 

• la Determina del Segretario Generale n. 06/23 del 25.01.2023 con la quale la Dottoressa Adriana 

Torre, dipendente dell’Ente ha ricevuto l’incarico di segretaria verbalizzante nelle procedure di 

strutturazione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale mediante selezioni pubbliche finalizzate 

all’assunzione di personale con qualifica dirigenziale; 

• le imprescindibili necessità connesse alla tempestiva realizzazione del Piano nazionale di Ripresa 

e Resilienza ed al complementare Piano nazionale per gli investimenti (DL n. 59/2021 convertito 

nella L. n. 101/2021), in ragione delle quali è indispensabile anche l’urgente completamento 

della dotazione organica della Segreteria Tecnico Operativa, nonché la nomina del Dirigente 

dell’Area Amministrazione Contabilità Economato e Personale; professionalità necessaria per la 

cura degli aspetti amministrativi contabili connessi ai progetti, per l’attuazione dei programmi 

infrastrutturali del PNRR nel rispetto del cronogramma; 

• la nota prot.n.1700/2023 del 21.07.2023 con la quale sono state trasmesse al Presidente le 

conclusioni delle procedure di comparazione afferenti l’interpello in parola. 

 
Preso atto: 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 

 

• che il Presidente con mail indirizzata al Segretario Generale in data 28.01.2023, esaminate le conclusioni circa gli 

esiti finali della comparazione dei curricula e dei titoli dei partecipanti all’interpello, trasmessegli in data 27.01.2023 

con nota prot. n. 1700/2023, ha concordato sugli esiti della procedura e parimenti ha chiesto la predisposizione degli 

atti amministrativi per l’attribuzione della nomina in favore del Dott. Pierluigi Incastrone, a decorre dal 1.2.2023. 

 

Richiamati: 

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con la quale 

il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 

finanziario 2023; 

• il vigente CCNL per i Dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi così come previsto dal 

Protocollo d’intesa siglato da Assoporti e Federmanager in data 22.12.2015 ed eventuali 

successive modifiche ed integrazioni; 

• gli esiti finali di valutazione e comparazione dei curricula e dei titoli dei quattro dipendenti che 

hanno aderito al citato interpello interno; 

• l’articolo 19 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 165/2001; 

• il parere espresso dall’Avvocatura Distrettuale di Catania in merito alla procedura di cui 

all’articolo 19 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 165/2001; 

• il Decreto Presidenziale n. 104/22 del 14.12.2022 in materia di “Criteri generali di parte 

datoriale per la definizione degli accordi bilaterali finalizzati alla assegnazione degli incarichi e 

della remunerazione dei dirigenti dell’Ente”; 
 

DECRETA 

 

1. di conferire al Dott. Pierluigi Incastrone, dipendente dell’Ente con qualifica di Quadro, l’incarico di Dirigente 

dell’Area Amministrazione, Contabilità Economato e Personale, come prevista dalla vigente Pianta Organica 

dell’Ente, per anni cinque non rinnovabili, secondo le disposizioni dell’art. 19 commi 5 bis e 6 del D. Lgs. 

165/2001; 

2. che il presente incarico con rapporto di lavoro, formalizzato dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale, ha durata di anni 5 (cinque) non rinnovabili, decorrenti dalla data di firma del relativo contratto, così 

come da previsione del CCNL dei Dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi e come previsto dal Protocollo 

d’intesa siglato da Assoporti e Federmanager in data 22.12.2015 ed eventuali successive modifiche ed 

integrazioni; 

3. che la retribuzione lorda annua del nominato dirigente, sarà oggetto di accordo bilaterale contrattuale, secondo le 

previsioni del Decreto Presidenziale n. 104/22 del 14.12.2022 e delle disposizioni del vigente CCNL dei Dirigenti 

di aziende produttrici di beni e servizi; 

4. che per la durata dell’incarico il dipendente è collocato in aspettativa senza assegni e con riconoscimento 

dell’anzianità di servizio; 

5. per tutto quanto non specificato nel presente provvedimento si farà riferimento alle norme di Legge in materia di 

rapporto di lavoro ed alla normativa del CCNL dei Dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi. 

 

 

 

 
 

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  

Esaminato il decreto considerato che tutti gli oneri da impegnare sono previsti nel Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario in corso e dei successivi,si appone visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista e la conformità 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 

 

dell’atto con il bilancio.  

 La nomina è coerente alla vigente Pianta Organica   

Data 31/01/2023 

Il Funzionario Coordinatore 

  

Dott. Attilio Montalto 

  

VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 
procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 
assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 
Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e 
trasparenza dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 31/01/2023 

Il Responsabile 

Dott. Attilio Montalto. 

  

  

  

 
Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta il 
profilo di legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di 
attuazione dei vigenti atti di indirizzo.. 
  

  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 

 

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 31/01/2023   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

